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- I -

INFORMACIONI 

SHËNDETËSOR 

MBI SËMUNDSHMËRINË 

INFEKTIVE:

SURVEJANCA

EPIDEMIOLOGJIKE 

E SËMUNDJEVE INFEKTIVE

NË SHQIPËRI
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SISTEMI (LIGJOR)                                         

I INTEGRUAR                                           

I SURVEJANCËS                               

TË SËMUNDJEVE INFEKTIVE           

NË SHQIPËRI ð[ SISSI ]:                                    

SISTEMET PËRBËRËSE TË TIJ
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SISSI (Sistemi i Integruar i Survejances të Sëmundjeve Infektive)

SMBS (Sistemi Madhor i Bazuar-në-Sëmundje i Survejances)

ALERT (Sistemi i Bazuar-në-Sindroma) i Survejances

[=Early Warning System]

Sistemet e Veçanta, të Bazuara-në-Rast të Survejances

(me Konfirmim Laboratorik)

- Paralizat Flakside Akute

- Fruthi & Rubeola

- Sindromi i Rubeolës Kongjenitale

- Hepatitet Virale Akute

- Infeksionet invazive nga Haemophilus influenzae b

- Gripi A

- Infeksionet Seksualisht të Transmetueshme (IST)

Raportimi i Laboratoreve Mikrobiologjike të Shëndetit Publik
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1.  SISTEMI MADHOR                                       

I BAZUAR -NË-SËMUNDJE (SMBS)                

I SURVEJANCËS 

1.1.  73 entitete nozologjike (ICD-9, 5-karakteresh),

ne 3 Grupe (A, B, C)

Pasqyra 14/Sh (=te dhena te agreguara sipas:

- gjinise

- rast i suspektuar, rast i konfirmuar (Grupet A, B)

- grup-moshave (ndarje te imeta)

si dhe

Skedat individuale 14-1/Sh (Grupi A)

14-2/Sh (shumica e Grupit B)

14-2(Z)/Sh (zoonozat, Grupi B)

14-3/Sh (TB, Grupi B)

14-4/Sh (SST, Grupi B)
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1.2.  Popullata nen survejance:

tere popullata e vendit

1.3.  Burimet e te dhenave:

- kujdesi shendetesor paresor

- kujdesi shendetesor dytesor/tretesor (=spitalor)

1.4.  Frekuenca (shpeshtesia) e raportimit te te dhenave

·urgjent (brenda 24 oresh):

Grupi A

shperthimet eventuale epidemike (Grupet B, C)

·1-3 dite (Grupet B, C)

·Pasqyruar ne Pasqyren mujore 14/Sh

1.5.  Menyra e raportimit te te dhenave

leter; (rruge elektronike, 6 rrethe te vendit, qershor 2008 é)

1.6. Proçesi i raportimit = Udhe-ecuria e fluksit informativ: 
Skema e perbashket

1.7. ISHP: Kompjuterizimi i te dhenave, analiza e tyre

1.8. ISHP: Prapa-shperndarja (feed-forward & feed-back)
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Tipari thelbesor i SMBS:

specificitet i larte,

por sensitivitet i ulet,

= tipar inherent i nje sistemi survejance te bazuar ne 
semundje

Zgjidhja: 

komplementarizimi (bashkeshoqerimi) i SMBS me 

nje sistem survejance te bazuar ne sindroma, 

= Sistemi ALERT,

me sensitivitet te larte,

por me specificitet te ulet. 

Rrjedhimisht, 

SMBS + Alert = sistem teresor, me njeheresh 

specificitet dhe sensitivitet te larte (optimal)



2.   SISTEMI ALERT

(ALbanian Electronic Reporting Tool) 

I BAZUAR ðNË-SINDROMA 

I SURVEJANCËS

2.1. Sensitiviteti kundrejt Specificitetit te SMBS dhe 

zbulimi ne kohe i shperthimeve eventuale epidemike

2.2. Objektivi i Survejances Alert:

zbulimi ne kohe i shperthimeve eventuale epidemike

2.3. Popullata ne Survejancen Alert:

tere popullata e vendit

2.4. Sindromat infeksioze ne Survejancen Alert:

9 sindroma; 

me 2008, ñvdekje e papriturò (ne kuadrin e gripit A/H5N1)

2.5.  Burimet e te dhënave:

- kujdesi shendetesor paresor

- sherbimet e urgjences spitalore (dytesor/tretesor)
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2.6. Frekuenca e raportimit: javor / Skeda javore Alert

2.7. Menyra e transmetimit te te dhenave: 

rruge elektronike, 

faks

2.8. Proçesi i raportimit = Udhe-ecuria e fluksit informativ 
Skema e perbashket

2.9. ISHP: Menaxhimi i te dhenave

2.10. ISHP: Kompjuterizimi (programi ALERT) 

dhe analiza e te dhenave

2.11. ISHP: Prapa-shperndarja javore permes Buletinit

javor Alert
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Skema e 

Udhe-ecurise se fluksit informativ

(=Proçesi i raportimit)

Ne

SMBS, 

ALERT, 

si dhe

tere sistemet e tjera perberese te SISSI
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     Hasja e ngjarjes shëndetësore (zbulimi i rastit)  

 

 Publiku  

       Diagnoza      

            (prej kujt dhe si)  

     Burimet e raportimit (= Niveli i bazës)  

 

        Mjekët e Familjes (MF/GP)  

               (Shërbimet e Kujdesit Shëndetësor Parësor  

në zonat urbane dhe rurale) 

       Spitalet  

    (Shërbimet e Kujdesit Shëndetësor Dytësor dhe Tretësor) 

         Laboratorët e Shëndetit Publik (Mikrobiologjike)  

     Shërbimet e kujdesit shëndetësor në shkolla  

      Shërbimet e kujdesit shëndetësor në punë  

 

 

     

                   Shërbimi Epidemiologjik i Rrethit  

             (=Niveli Lokal i grumbullimit të të dhënave)  

 

       Ministria e Shëndetësisë  
 

 

      Instituti i Shëndetit Publik  

        (=Niveli Kombëtar/Qendr or i grumbullimit të të dhënave)  

 Feed-back     Menaxhimi kombëtar i të dhënave  

              Përgatitja e raporteve/buletineve dhe Feed -back 
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3. Sistemet e veçanta përbërëse të SISSI

(me konfirmim laboratorik)

3.1. SISTEMI I BAZUAR -NË-RAST -I -BAZUAR

NË-SPITAL I SURVEJANCËS TË POLIOS/ 

PARALIZAVE FLAKSIDE AKUTE (PFA)

Ā 4 Formulare të ndryshëm raportimi të rastit PFA

(Formulari #1, #2, #3, #4)

dhe Formulari #5 (raportimi mujor ñzero rasteò)

Ā Konfirmimi laboratorik i rastit PFA (ISHP)

Ā Raportim çdo-javor në OBSH (Kopenhage)
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3.2. SISTEMI I BAZUAR -NË-RAST I  

SURVEJANCËS TË FRUTHIT/RUBEOLËS

Ā 2 Formulare të ndryshëm raportimi të rastit PFA

(Formulari #1, #2)

dhe Formulari #3 (raportimi mujor ñzero rasteò)

Ā Konfirmimi laboratorik i rastit te suspektuar per Fruth 

apo Rubeole (ISHP)

Ā Raportim çdo-mujor në OBSH (Kopenhage)

3.3. SISTEMI I BAZUAR -NË-RAST I BAZUAR -

NË-SPITAL I SURVEJANCËS TË 

SINDROMIT TË RUBEOLËS KONGJENITALE

Ā Formulari i raportimit të rastit të suspektuar me SRK

Ā Konfirmimi laboratorik i rastit SRK te suspektuar (ISHP)
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3.4. SISTEMI I BAZUAR -NË-RAST I BAZUAR -

NË-SPITAL I SURVEJANCËS TË 

HEPATITEVE VIRALE AKUTE

Ā Skeda e raportimit të rastit (popullatë e përgjithshme)

Skeda e raportimit të rastit (grate shtatzena) 

Ā Tipizimi laboratorik i virusit të hepatitit viral 

3.5. SISTEMI I BAZUAR -NË-RAST I BAZUAR -

NË-SPITAL I SURVEJANCËS TË 

INFEKSIONEVE INVAZIVE NGA

Haemophilus influenzae b

Ā Skeda e raportimit të rastit 

Ā Konfirmimi laboratorik (ISHP)
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3.6. SISTEMI I BAZUAR -NË-RAST I 

SURVEJANC ËS TË INFEKSIONEVE 

SEKSUALISHT TË TRANSMETUESHME   

Ā Skeda e raportimit të rastit

Ā Ekzaminimi laboratorik për agjentin etiologjik mikrobik

3.7. SISTEMI I BAZUAR -NË-RAST I BAZUAR -

NË-SPITAL I SURVEJANCËS SË DEDIKUAR

TË GRIPIT   

Ā Skeda e raportimit të rastit

Ā Konfirmimi laboratorik (ISHP)
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3.8. SISTEMI I RAPORTIMIT TË AKTIVITETIT

TË LABORATORËVE MIKROBIOLOGJIKË TË 

SHËNDETIT PUBLIK

Ā Raportim mujor: Skeda e raportimit

Ā Objektivi: 

Performanca e laboratoreve mikrobiologjike të shëndetit 

publik në konfirmimin laboratorik të rastit

/ performanca sasiore 

/ performanca cilësore (=kontrolli i cilësisë se 

testeve-metodave mikrobiologjike të aplikuara)

Ā Synimi:

Optimalizimi sasior dhe cilesor i konfirmimit të rastit 

(=rast i konfirmuar) në SISSI
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- II -

INFORMACIONI 

SHËNDETËSOR 

MBI SËMUNDSHMËRINË 

INFEKTIVE:

STUDIMET (SURVEJIMET

NDËR -SEKSIONALE) 

EPIDEMIOLOGJIKE
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Æ Studime (=survejime ndër-seksionale) epidemiologjike 

mbi sëmundje të ndryshme infektive:

- Hulumtimet mbi mozaikun (ansamblin, teresine) e 

determinantëve risk

- Hulumtimet mbi hallken e transmetimit, veçanerisht atij 

vektorial: 

/ studime në entomologjine mjekësore (perftimi i hartes 

se habitateve/biotopeve/biocenozave të insekteve-vektore 

në Shqipëri sipas tipizimit-lloj të tyre) 

/ studime në rodentologjine mjekësore (perftimi i hartes 

se habitateve/biotopeve/biocenozave se brejteseve në 

Shqipëri sipas tipizimit-lloj të tyre) 

- Hulumtimet laboratorike për agjentet mikrobike:

- bakterike

- virale

- parazitare e mykotike
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Æ Studime (=survejime ndër-seksionale) sero-

epidemiologjike (serologjike) mbi sëmundje të ndryshme 

infektive:

- Profilet serologjike të popullatës ndaj hepatiteve virale         

A, B, C, D, E dhe trendet perkatese në ecurine e kohes

- Sero-epidemiologjia e HIV/AIDS

- Sero-epidemiologjia e enteroviruseve

- Sero-epidemiologjia e gripit

- Sero-epidemiologjia e viruseve respiratore

- Sero-epidemiologjia e infeksioneve virale me vatra 

natyrore

- Sero-epidemiologjia e infeksioneve bakterike koksike 

(meningokoku, streptokoku ɓ-hemolitik, etj)

- Sero-epidemiologjia e klamidiazave

- Sero-survejimet epidemiologjike mbi grupin ToRCHES

- etjéé.
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- III -

INFORMACIONI 

SHËNDETËSOR 

MBI 

FAKTORËT/DETERMINANTËT

RISK MJEDISORE:

MONITORIMI I TYRE

dhe 

STUDIME EPIDEMIOLOGJIKE


